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RAPPEL DES NOTES METHODOLOGIQUES

// LES DONNEES

Les données mises a disposition sur le site www.acoss.fr couvrent les établissements employeurs
du secteur concurrentiel et les effectifs salariés associés en fin d’année.

Les secteurs d’activité étant définis en fonction du code APE des établissements, les
intérimaires par exemple ne sont pas comptabilisés parmi les effectifs industriels.

A noter : les données de 2007 et de 2014 proviennent de deux séries différentes (2007 a 2011 et
2009 a 2014) ; les années de chevauchement ne sont pas strictement identiques, mais dans un
méme ordre de grandeur.

//  LE DECOUPAGE PAR CANTON

Les différentes cartes ont été réalisées sur la base du découpage cantonal, ce qui présente
’avantage d’une certaine homogénéité en termes de population municipale. Selon les résultats
du recensement millésime 2013, les 40 cantons alsaciens comptent une moyenne d’environ

47 000 habitants, bien que s’échelonnant entre 55 369 pour le canton de Sélestat et 36 394 pour
le canton de Guebwiller.

A noter : les données n’étant pas disponibles a l’échelle infra-communale, les cantons de

Colmar, Mulhouse et Strasbourg (respectivement 2, 3 et 6 cantons) sont a chaque fois regroupés
en un seul territoire.

INTRODUCTION

Le niveau A38 de la nomenclature d’activité NAF rév. 2 répertorie 16 secteurs d’activité dans
’industrie :

BZ Industries extractives

CA Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac

CB Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure

CC Travail du bois, industries du papier et imprimerie

CD Cokéfaction et raffinage

CE Industrie chimique

CF  Industrie pharmaceutique

CG Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits
minéraux non métalliques

CH Métallurgie et fabrication de produits métalliques a 'exception des machines et des
équipements

Cl  Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

CJ  Fabrication d'équipements électriques

CK  Fabrication de machines et équipements non compris ailleurs

CL Fabrication de matériels de transport

v

UAGENCE DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE L’Industrie en Alsace (3/3 : Type d’industrie/localisation), février 2016 - 2

A\


http://www.acoss.fr/

CM  Autres industries manufacturiéres ; réparation et installation de machines et
d'équipements

DZ Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

EZ Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution

Fin 2014, la totalité de ces secteurs est représentée dans l’industrie alsacienne. A noter :

¥ « CD - cokéfaction et raffinage » n’affiche que 16 salariés,
@ « BZ - Industries extractives » en dénombre 714.

La répartition des effectifs par secteur industriel (fig. 1) met en évidence une concentration de :

@ pres de 50 % du total dans quatre secteurs d’activité,
@ pres de 80 % dans huit secteurs.

Fig. 1 : Répartition par secteur d’activité des effectifs dans ’industrie en Alsace fin 2014
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La répartition en fonction du nombre d’établissements fin 2014 (fig. 2) tranche en comparaison
avec celle des effectifs :

® deux secteurs d’activité concentrent 47,6 % des établissements,
@ trois secteurs d’activité en concentrent prés de 60 %,
@ six secteurs d’activité en concentrent 81,5 %.
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Fig. 2 : Répartition par secteur d’activité des établissements dans l’industrie en Alsace fin 2014

[+ oy U,U7
18%1.7% 6% 0,6%
2,0%

& Alim., boissons, tabac
2,4%

2,6% M Autres ind. manuf. ; répa. & inst. machines

il Métallurgie, produits métalliques

f 30,9%
42%

® Bois, papier, imprimerie

@ Produits en caoutch./plastique/non métallig.
I Gestion eau, déchets & dépollution

6,1% ! Machines & équipements

M Textiles, habillement, cuir, chaussures

I Prod. & distrib. élec., gaz, vap & air cond.
. @ Equipements électriques

7.8% “!Ind. chimique

~!Ind. extractives

i Produits informatiques, électroniques, optiques
I Matériels de transport

i Ind. pharmaceutique

I Cokéfaction & raffinage

11,8%

La comparaison des poids relatifs en termes d’effectifs et de nombre d’établissements
(tableau 4) fait ressortir des disparités susceptibles d’impacter |’équilibre ou l’évolution du tissu
économique, en particulier :

® a la fois un grand nombre d’effectifs et d’établissements :
e le secteur CA (fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base
de tabac), respectivement 16,0 % et 30,9 %,
e le secteur CH (métallurgie et fabrication de produits métalliques a [’exception des
machines et des équipements), respectivement 10,0 % et 11,8 % ;

@ un grand nombre d’effectifs mais peu d’établissements :
e le secteur CL (fabrication de matériels de transport), respectivement 13,8 % et
1,5%;

@ un petit nombre d’effectifs et peu d’établissements :
e le secteur Cl (fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques),
respectivement 3,6 % et 1,6 %,
e le secteur CB (fabrication de textiles, industries de [’habillement, industrie du cuir
et de la chaussure), respectivement 2,2 % et 2,6 % ;
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1. 4 SECTEURS CONCENTRENT PRES DE 50 % DES EFFECTIFS
FIN 2014

#  CA - fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de
produits a base de tabac

Avec 19 994 salariés fin 2014, ce secteur d’activité est présent dans ’ensemble des territoires
(carte 5a, tableau 5). Sur la période fin 2007 a fin 2014, les effectifs enregistrent un recul de
5,5 % pour ’ensemble de I’Alsace, face a une évolution positive dans 11 territoires : Bouxwiller,
Brunstatt, Cernay, Haguenau, Illkirch-Graffenstaden, Ingwiller, Mulhouse, Obernai, Sélestat,
Wissembourg et Wittenheim.

Carte 5a: Carte 5b :
Aliments, boissons, produits a base de tabac Matériels de transport

[] absence
[1de0a19%
[1de2a49%

Bl de5a99%

W de102199%
W (de 20a39,9 %)
W de402499%

[T] (absence)
[1de0a19%
[1de2a49%

[ de5a99%

W de10a2199%
W (de 204 39,9 %)
W (de 402499

#/  CL - fabrication de materiels de transport

Fin 2014, le canton de Rixheim concentre 40,4 % des effectifs de ce secteur (un total de
17 219 salariés) ; Molsheim en compte 15,1 % et Haguenau 12,8 %. A noter que ce secteur
d’activité n’est pas présent dans sept territoires (carte 5b, tableau 5).

Sur la période fin 2007 a fin 2014, I’évolution globale des effectifs est de - 11,6 %. Ce secteur
n’est plus représenté sur Bischwiller et Kingersheim en 2014. Par contre, une augmentation des
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effectifs est enregistrée dans dix territoires : Ensisheim, Haguenau, Illkirch-Graffenstaden,
Ingwiller, Molsheim, Mutzig, Obernai, Reichshoffen, Schiltigheim et Sélestat.

#/f  CH - métallurgie et fabrication de produits métalliques a
[’exception des machines et des équipements

Ce secteur d’activité, avec 12 484 salariés fin 2014, est présent dans l’ensemble des territoires
fin 2014 (carte 5c, tableau 6). Par contre, deux « noyaux » se détachent :

¥ les cantons de Reichshoffen, Wissembourg et Ingwiller totalisent 25,1 % des effectifs,
@ les cantons d’Ensisheim, Sélestat et Colmar en totalisent 22,0%.

Sur ’ensemble de ’Alsace entre fin 2007 et fin 2014, ’évolution des effectifs est de - 16,5 %
dans ce secteur. Néanmoins, dans sept territoires I’évolution est positive : Brumath, Brunstatt,

Colmar, Erstein, Guebwiller, Illkirch-Graffenstaden et Wittenheim.

Carte 5c :
Métallurgie, produits métalliques

["] (absence)
[1de0&a19%
[]de2a49%

I de5399%

W de10a199%
W (de 202 39,9 %)
MW (de40a49,9 %)

Carte 5d :
Autres machines & équipements

[] absence
[]de0a19%
[1de2a49%

[ de5a99%

W de102199%
B (de 20 439,9%)
W (de 402499 %)

#/  CK - fabrication de machines et équipements non compris ailleurs

Ce secteur d’activité (12 295 salariés fin 2014) est absent des cantons de Brunstatt et
Schiltigheim (carte 5d, tableau 6). Ce dernier dénombre cependant encore 88 salariés en 2007. A
noter que Colmar, Saverne, Molsheim et Cernay concentrent 52,3 % des effectifs. En recul de
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21,7 % sur sept ans pour l’ensemble de I’Alsace, ils sont néanmoins en hausse dans huit cantons :
Bouxwiller, Cernay, Molsheim, Mutzig, Obernai, Saint-Louis, Saverne et Wittenheim.

2. LES 4 SECTEURS SUIVANTS CONCENTRENT PRES DE 30 %
DES EFFECTIFS

#/  CM - autres industries manufacturieres ; réparation et installation
de machines et équipements

Fin 2014, ce secteur d’activité, avec 9 676 salariés, est présent dans l’ensemble des territoires
(carte 5e, tableau 7). Sur sept ans, il enregistre un recul de 15,4 % au niveau de ’Alsace, mais
progresse dans six territoires : Brunstatt, Ensisheim, Erstein, Haguenau, Ingwiller et Sélestat.

Carte 5e : Carte 5f :
Autres ind. manuf. ; répa. & inst. machines Equipements électriques

[7] (absence)
[1de0a19%
[]de2a49%
[l de5a99%
W (de 104 19,9 %)
W (de20a39,9%)
B (de 40249,9 %)

[] absence
[1de0a19%
[1de2a49%
[ de5a99%
W de10a199%
W de204399%
W (de 402499 %)

#  CJ - fabrication d’equipements électriques

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 9 399 salariés. Il est absent des cantons de Bouxwiller,
Brunstatt et Ensisheim (carte 5f, tableau 7) alors qu’il était encore présent dans ces deux
derniers en 2007. Le canton d’Obernai a lui seul compte plus de 20 % des effectifs et cumule,
avec Haguenau et Erstein, un total de 47,6 %.
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Sur sept ans, le secteur d’activité enregistre un recul de 9,9 % au niveau de |’Alsace, mais
progresse dans neuf territoires : Brumath, Erstein, Haguenau, Lingolsheim, Masevaux,
Reichshoffen, Saverne, Wintzenheim et Wittenheim.

#/  CG - fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi
que d’autres produits minéraux non métalliques

Fin 2014, ce secteur d’activité (9 307 salariés au total) est présent dans l’ensemble des
territoires, a ’exception de Schiltigheim (carte 5g, tableau 8).

Sur sept ans, il enregistre un recul de 19,6 % au niveau de l’Alsace, mais progresse dans cinq
territoires : Bouxwiller, Brunstatt, Cernay, Reichshoffen et Sélestat.

Carte 5g : Carte 5h :
Produits en caouch./plastiq./non métalliques | Bois, papier, imprimerie

"] absence
[1de0a19%
[1de2a49%

[ de5a99%

M de10a199%
W (de 20 & 39,9 %)
W (de 40 a49,9 %)

[[] (absence)
[1de0al19%

[0 de2a49%

[l de5a99%

W de10a199%
MW (de 203399 %)
M (de 402499 %)

#1  CC - travail du bois, industries du papier et de I’imprimerie

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 7 563 salariés sur l’ensemble de l’Alsace ; il est présent
dans ’ensemble des territoires (carte 5h, tableau 8).

Sur sept ans, il enregistre un recul de 21,8 %, mais progresse dans six territoires : Bouxwiller,
Ingwiller, Kingersheim, Molsheim, Saint-Louis et Saverne.
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3. LES AUTRES SECTEURS

#  CE - industrie chimique

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 5 438 salariés. Il n’est pas présent dans les territoires de
Bouxwiller, Brunstatt, Ensisheim, Guebwiller, Kingersheim, Mulhouse, Obernai et Wintzenheim
(carte 5i, tableau 9). Cependant, il est encore répertorié en 2007 dans quatre de ces cantons (en
gras). En particulier a Mulhouse ou il dénombre 103 salariés. Fin 2014, les cantons de Rixheim,
Cernay et Saint-Louis totalisent a eux seuls 58,4 % des effectifs dans ’industrie chimique.

L’évolution sur sept ans est de - 12,8 %, mais onze territoires affichent une progression :
Altkirch, Cernay, Colmar, Illkirch-Graffenstaden, Lingolsheim, Mutzig, Reichshoffen, Rixheim,
Schiltigheim, Sélestat et Wittenheim.

Carte 5i : Carte 5j :
Industrie chimique Prod.&distrib. Elec., gaz, vap. & air cond.
A }/‘f/y’\‘
ST V4
g L
\ s
=l
CF _ﬁfﬂj ~
T8
o
5

"] absence
[1de0a19%
[1de2a49%
[l de5a99%
W de1024199%
W de20a399%
W (de 40 a49,9 %)

[] absence /\'ff
[1de0a19%

[de2a49% !
B de5299% C
W de102199% a%_\

B de202399% A \\?"\-
B (de 40 3 49,9 %) 3

#/  DZ - production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et
d’air conditionné

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 4 749 salariés. Il est absent de six territoires :
Bischwiller, Bouxwiller, Masevaux, Mutzig, Saverne et Schiltigheim (carte 5j, tableau 9). A noter
que Masevaux et Schiltigheim sont représentés fin 2007.
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Sur sept ans, les effectifs de ce secteur d’activité sont en hausse de 3,2 % au niveau alsacien et
dans onze territoires : Brumath, Brunstatt, Ensisheim, Erstein, Haguenau, Illkirch-Graffenstaden,
Lingolsheim, Obernai, Sainte-Marie-aux-Mines, Saint-Louis et Wittenheim.

#/  EL - production et distribution d’eau ; assainissement, gestion des

déchets et dépollution

Avec 4 498 salariés fin 2014, ce secteur d’activité est présent dans l’ensemble des territoires

(carte 5k, tableau 10).

Il affiche une progression de 16,5 % sur sept ans. Cette hausse se retrouve dans 20 territoires :

Altkirch, Brunstatt, Ensisheim, Erstein, Guebwiller, Hoenheim, Illkirch-Graffenstaden, Ingwiller,
Kingersheim, Lingolsheim, Masevaux, Molsheim, Mutzig, Obernai, Reichshoffen, Sainte-Marie-
aux-Mines, Saverne, Schiltigheim, Sélestat et Strasbourg.

Carte 5k :
Gestion eau, déchets & dépollution

I;“a, ;Y S

VA

[] (absence)
[1de0a19%
[]de2a49%

I de5399%

W de10a199%
W (de 204399 %)
B (de 402499 %)

Carte 5l :
Industrie pharmaceutique

5t
|

v,

i

~\

e
e "L?,ﬂ\,} L

-
G

[T] absence

[]de0a19%
[]de2249%
M de5399%

(ot [ M(e10a199%)
5 R
;‘\‘Jjﬂ VL.) W de204399%
‘- W de405499%
i T
W
\\7/.
L

#/  CF - industrie pharmaceutique

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 4 458 salariés répartis dans douze territoires (carte 5,

tableau 10).

Sur sept ans, il progresse de 6,8 %. Sept territoires affichent une hausse : Erstein, Hoenheim,
Rixheim, Sainte-Marie-aux-Mines, Saint-Louis, Schiltigheim et Wissembourg.
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#/  Cl - fabrication de produits informatiques, électroniques et
optiques

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 4 439 salariés (carte 5m, tableau 11). Il n’est pas présent
dans sept territoires : Altkirch, Bischwiller, Bouxwiller, Erstein, Ingwiller, Kingersheim et
Sainte-Marie-aux-Mines alors qu’il est encore répertorié en 2007 dans trois d’entre eux (en
gras).

L’évolution sur sept ans est de - 28,9 % ; néanmoins, les effectifs progressent dans dix
territoires : Brunstatt, Cernay, Ensisheim, Hoenheim, Mutzig, Obernai, Rixheim, Saint-Louis,
Sélestat et Strasbourg.

Carte 5m: Carte 5n:
Prod. informatiques, électroniques, optiques Textiles, habillement, cuir, chaussures

[] absence

[1de0a19%
[1de2a49%
[ de5a99%
W de10a199% .
W (de202439,9 %)
W (de 402499 %)

[ ] absence
[1de0al19%

[ de2a49%

W de5a99%

W (de 1034 19,9 %)
W (de 2034399 %)

W (de 4023499 %)
o 0 ’% _é;_/>
] 7 L‘—\,/_‘y

/1  CB - fabrication de textiles, industries de [’habillement, industrie
du cuir et de la chaussure

Fin 2014, ce secteur d’activité compte 2 781 salariés (carte 5n, tableau 11). Il ne figure pas dans
les territoires d’Erstein, Lingolsheim et Masevaux ou il est encore représenté en 2007.

L’évolution sur sept ans est de - 44,1 % ; néanmoins, les effectifs progressent dans dix
territoires : Bischwiller, Bouxwiller, Brunstatt, Illkirch-Graffenstaden, Ingwiller, Mutzig,
Obernai, Rixheim, Strasbourg et Wissembourg.
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#//  BL - industries extractives
Fin 2014, ce secteur d’activité compte 714 salariés répartis sur 25 territoires, a l’exception de

Bouxwiller, Hoenheim, Kingersheim, Mulhouse, Saverne, Schiltigheim et Strasbourg. Sur sept
ans, il affiche un recul de 14,8%.

#  CD - cokéfaction et raffinage

Suite a la fermeture de la raffinerie de Reichstett, ce secteur d’activité ne compte plus que
16 salariés fin 2014 et affiche une évolution de - 94,4 % sur sept ans.

CONCLUSION

Fig. 3 : Evolution et répartition des effectifs dans [’industrie en Alsace par secteur d’activité
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Une analyse de |’évolution des effectifs entre 2007 et 2014 en fonction du secteur d’activité
(fig. 3, tableau 12) souligne certaines tendances :
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® une relative stabilité du principal secteur, a savoir CA (fabrication de denrées

alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac), -5,5%, soit - 1 164 salariés ;

@ le recul tres prononcé de certains secteurs « traditionnels » :

CB (fabrication de textiles, industries de [’habillement, industrie du cuir et de la
chaussure), - 44,1 %, soit - 2 194 salariés

CC (travail du bois, industries du papier et imprimerie), - 21,8 %, soit - 2 111 salariés
CK (fabrication de machines et équipements non compris ailleurs), - 21,7 %, soit

- 3 415 salariés

CG (fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d’autres
produits minéraux non métalliques), - 19,6 %, soit - 2 274 salariés

mais également du secteur Cl (fabrication de produits informatiques, électroniques et
optiques), - 28,9 %, soit - 1 808 salariés ;

@ le développement de trois secteurs :

A\

L'AGENCE DE D!

EZ (production et distribution d’eau ; assainissement, gestion des déchets et
dépollution), + 16,5 %, soit + 636 salariés

CF (industrie pharmaceutique), + 6,8 %, soit + 282 salariés

DZ (production et distribution d’électricité, de gaz, de vapeur et d’air conditionné),
+ 3,2 %, soit + 148 salariés.
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#/  TABLEAU 4 : LE NOMBRE D’ETABLISSEMENTS ET LES EFFECTIFS PAR
SECTEUR D’ACTIVITE FIN 2014

(surligné en jaune : méme rang dans le classement de poids relatif par nombre
d’établissements et par effectifs)

Etablissements Effectifs

Nombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang

BZ Industries extractives 74 1,7 12 714 0,6 15

CA Fatl}ﬂcatlon de denr'eles .?lln1enta1r'es. de 1358 30,9 q 19 994 16,0 {
boissons et de produits a base de tabac

Fabrication de textiles, industries de

CB [lhabillement, industrie du cuir et de la 114 2,6 i} 2781 2,2 14
chaussure

cc lTrav.T_nl dL! bois, industries du papier et 162 8,2 4 7563 6,0 3
imprimerie

CD Cokefaction et raffinage 1 0,0 16 16 0,0 16

CE Industrie chimigue 78 1,8 11 2 438 4,3 9

CF Industrie pharmaceutigue 28 0,6 15 4 458 3,6 12

Fabrication de produits en caoutchouc et en
CG plastique ainsi que d'autres produits minéraux 343 7,8 5 9307 7,4 7
non métalliques

Métallurgie et fabrication de produits
CH métalliques a lexception des machines et des 216 11,8 3 12 484 10,0 3
équipements

Fabrication de produits informatiques,

o électroniques et optiques 70 Le| 13 4439 36 | 13
CJ Fabrication d'equipements électriques 86 2,0 10 9 399 7,9 6
CK Fabrication de machines et équipements 183 4,2 7 12 295 9,8

CL Fabrication de matériels de transport 68 1,5 14 17 219 13,8 2z
M Autres industries manufacturiéres ; réparation 734 16,7 2 9 676 7.7 5

et installation de machines et d'équipements

Producti t distribution d'électricite, d
D7 roduction et distri LII ion F:"(.E‘CH(-HE‘ e 106 2,4 9 4740 3,8 10
gaz, de vapeur et dair conditionne

Production et distribution d'eau ;
EZ assainissement, gestion des déchets et 269 6,1 6 4 498 3,6 11
dépollution

TOTAL : 4 390 100,0 125 030 100,0
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TABLEAU 5 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « CA » ET

« CL » FIN 2014

CA : Alim., boissons, tabac

CL : Matériels de transport

Canton(s)
Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang

Altkirch 147 0,7 | 31 14 0,1 20
Bischwiller 247 1,2 | 27
Bouxwiller 718 3,6 17 0,1 18
Brumath 840 4,2
Brunstatt 80 0,4 32
Cernay 359 1,8 | 22 163 0,9 12
Colmar 557 2,8 15
Ensisheim 746 3,7 7 108 0,6 13
Erstein 514 2,6 17 16 0,1 19
Guebwiller 258 1,3 24
Haguenau 1353 6,8 3 2 207 12,8 3
Hoenheim 256 1,3 | 25 35 0,2 17
llkirch-Graffenstaden 497 2,9 19 1 0,0 25
Ingwiller 1147 5,7 5 186 1,1 11
Kingersheim 955 2,8 16
Lingolsheim 355 1,8 | 23 247 1,4 9
Masevaux 201 1,0 | 28 507 2,9 7
Molsheim 1339 6,7 4 2 605 19,1 2
Mulhouse 9274 2,9 13 7 0,0 23
Mutzig 646 3,2 11 54 0,3 16
Obernai 1 656 B,3 2z 5 0,0 | 24
Reichshoffen 2595 1,3 | 26 1265 7,3 4
Rixheim 169 0,8 | 29 6 960 40,4 1
Sainte-Marie-aux-Mines 481 2,4 20 12 0,1 21
Saint-Louis 157 0,8 30
Saverne 634 3,2 12 81 0,5 15
Schiltigheim 687 3,4 10 8 0,0 | 22
Sélestat 737 3,7 i 83 0,5 14
Strasbourg 2 376 11,9 1 1023 5,9
Wintzenheim 388 1,9 | 21 989 9,7
Wissembourg 264 2,8 14 435 2,9
Wittenheim 501 2,5 18 196 1,1 10

TOTAL :| 19 994 100,0 17 219 100,0

7 aDIRa
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#/  TABLEAU 6 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « CH » ET
« CK» FIN 2014

CH : Metallurgie, produits CK : Machines et
Canton(s) métalliques equipements
Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 147 1,2 | 25 43 0,3 | 28
Bischwiller 417 3,3 11 2 0,0 | 30
Bouxwiller B4 0,7 | 29 212 1,7 16
Brumath 291 2,3 15 76 0,6 | 22
Brunstatt 83 a,7 30
Cernay 266 2,1 17 B62 7,0 4
Colmar 649 5,2 6 7 361 19,2
Ensisheim 1417 11,4 2 548 4,5 7
Erstein 435 3,9 10 49 0,4 | 27
Guebwiller 261 4,5 8 296 2,4 14
Haguenau 190 1,9 21 259 2,1 15
Hoenheim 117 0,9 | 27 26 0,8 19
llkirch-Graffenstaden 360 2,9 13 526 4,3 9
Ingwiller 694 5,6 4 119 1,0 18
Kingersheim 252 2,0 19 7 0,1 29
Lingolsheim 151 1,2 | 24 367 3,0 10
Masevaux 522 4,7 9 96 0,5 26
Molsheim 606 4.9 7 1 583 12,9 3
Mulhouse 139 1,1 26 248 4.5 i1
Mutzig 277 2,2 16 542 4,4 i
Obernai 192 1,5 | 20 122 1,0 17
Reichshoffen 1502 12,0 1 350 2,8 12
Rixheim 107 0,9 | 28 B6 0,7 | 21
Sainte-Marie-aux-Mines 186 1,9 22 79 0,6 | 23
Saint-Louis 46 0,4 | 31 596 4.8 5
Saverne 378 3,0 12 1629 13,2 2
5chiltigheim 32 0,3 32
Sélestat 671 5,4 ] 60 0,5 | 25
Strasbourg 328 2,6 14 an 2,9 13
Wintzenheim 183 1,9 23 90 0,7 20
Wissembourg 937 7,5 3 354 2,9 11
Wittenheim 264 2,1 18 70 0,6 | 24
TOTAL :| 12 484 100,0 12 295 100,0

7 aDIRa
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#/  TABLEAU 7 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « CM » ET
« CJ » FIN 2014

CM : Autres ind. manuf. ; CJ : Equipements
Canton(s) répa. & inst. machines electriques

Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 200 2,1 21 99 1,1 14
Bischwiller 135 1,4 | 23 435 4,6 9
Bouxwiller 84 0,9 | 27
Brumath 312 3,2 12 ] 0,1 28
Brunstatt 40 0,4 a1
Cernay 292 3,0 14 o2 1,0 15
Colmar 621 t,4 ] 39 0,4 | 20
Ensisheim 216 2,2 20
Erstein 586 6,1 6 1154 12,3 3
Guebwiller 73 0,8 | 29 56 0,6 18
Haguenau 025 9.6 1 1410 15,0 2
Hoenheim 440 4,5 7 25 0,3 23
llkirch-Graffenstaden 241 2,5 17 9 0,1 25
Ingwiller 130 1,3 | 25 484 5,1 7
Kingersheim 84 0,9 28 1 0,0 29
Lingolsheim 235 2,4 18 611 6,5 6
Masevaux 297 3,1 13 45 0,5 19
Molsheim 366 3,8 9 661 7,0 4
Mulhouse 478 4.4 8 36 0,4 22
Mutzig 320 3,3 10 78 0,8 17
Obernai 131 1,4 | 24 1908 20,3 1
Reichshoffen 270 2,8 15 211 2,2 12
Rixheim 231 2,4 19 83 0,9 16
Sainte-Marie-aux-Mines 757 7,8 2 7 0,1 26
Saint-Louis £ 0,3 32 612 6,9 5
Saverne 145 1,9 | 22 439 4,7 8
5chiltigheim H64 6,9 4 5 0,1 27
Sélestat 708 7,3 3 182 1,9 13
Strasbourg 313 3,2 11 XY 3,9 10
Wintzenheim a7 0,6 30 20 0,2 24
Wissembourg 02 1,0 26 323 3,4 11
Wittenheim 252 2,6 16 38 0,4 | 21

TOTAL : 9 676 100,0 9 399 100,0

7 aDIRa
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#/  TABLEAU 8 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « CG » ET
« CC » FIN 2014

CG : Produits en caouch./ CC : Bois, papier,
Canton(s) plastique/non métallig. imprimerie

Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 158 1,7 | 20 300 4,0 i
Bischwiller 684 7,3 3 42 0,6 | 28
Bouxwiller 230 2,7 15 233 31 12
Brumath 217 2,3 17 141 1,9 18
Brunstatt 51 0,5 30 26 0,3 32
Cernay 385 4.1 10 527 7,0 5
Colmar 114 1,2 | 23 180 2,4 13
Ensisheim ] 0,6 | 29 903 11,9 2
Erstein 60 0,6 | 27 122 1,6 | 20
Guebwiller 73 0,8 | 26 105 1,4 | 22
Haguenau 103 1,1 24 140 1,9 19
Hoenheim 56 0,6 | 28 102 1,3 | 23
llkirch-Graffenstaden 194 2,1 18 305 4,0 i
Ingwiller 725 7,8 2 239 3,2 11
Kingersheim 337 3,6 12 37 0,5 29
Lingolsheim 315 3,4 13 148 2,0 17
Masevaux 382 4.1 11 66 0,9 26
Molsheim 444 4.8 6 179 2,4 14
Mulhouse 227 2,4 16 287 3,8 9
Mutzig 158 1,7 | 21 91 1,2 | 24
Obernai 92 1,0 | 25 36 0,5 30
Reichshoffen 646 6,9 5 150 2,0 15
Rixheim 392 4,2 8 118 1,6 | 21
Sainte-Marie-aux-Mines 672 7,2 4 707 9,3 3
Saint-Louis 1079 11,6 1 47 0,6 | 27
Saverne 404 4.3 7 239 3,2 10
5chiltigheim 73 1,0 | 25
Sélestat 142 1,5 | 22 611 B,1 4
Strasbourg N 3,3 14 024 12,2 1
Wintzenheim 14 0,2 i 149 2,0 16
Wissembourg 3N 4,2 9 29 0,4 31
Wittenheim 176 1,9 19 307 4,1 ]

TOTAL : 9 307 100,0 7 563 100,0

7 aDIRa
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TABLEAU 9 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « CE » ET

« DZ » FIN 2014

CE : Industrie chimique

DZ : Prod. & distrib. élec.,

Canton(s) gaz, vap. & air cond.
Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 23 0,4 19 15 0,3 | 20
Bischwiller 268 4,9 7
Bouxwiller
Brumath 339 6,2 3 14 0,3 21
Brunstatt 49 1,0 15
Cernay 1150 21,1 2 1 0,0 | 26
Colmar 113 2,1 10 287 6,0 5
Ensisheim 0gR9 20,8 1
Erstein 69 1,3 13 99 2,1 1
Guebwiller 42 0,9 17
Haguenau 106 1,9 11 122 2,6 9
Hoenheim 5 0,1 22 633 13,3 4
llkirch-Graffenstaden 21 0,9 14 173 3,6 i
Ingwiller 20 0,4 | 20 7 0,1 22
Kingersheim 69 1,9 13
Lingolsheim 5 0,1 21 146 3,1 8
Masevaux 1 0,0 24
Molsheim 35 0,6 17 72 1,9 12
Mulhouse 754 19,9 3
Mutzig 88 1,6 12
Obernai 30 0,6 19
Reichshoffen 185 3,4 8 42 0,9 16
Rixheim 1279 23,5 1 232 4,9 ]
Sainte-Marie-aux-Mines 28 0,5 18 2 0,0 | 25
Saint-Louis 730 13,8 3 37 0,8 18
Saverne 51 0,9 15
5chiltigheim 47 0,8 16
Sélestat 119 2,2 110 2,3 10
Strasbourg 3 2,9 765 16,1 2z
Wintzenheim i} 0,1 23
Wissembourg 406 7,5 4 3 0,1 24
Wittenheim 4 0,1 23 50 1,1 14
TOTAL : 5 438 100,0 4 749 100,0

7 aDIRa
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#/  TABLEAU 10 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « EZ » ET
« CF » FIN 2014

EZ : Gestion eau, déchets CF : Industrie
Canton(s) & déepollution pharmaceutique

Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 48 1,1 21 33 0,7 i
Bischwiller 117 2,6 12
Bouxwiller 24 0,5 27
Brumath 29 1,3 18
Brunstatt 5 0,1 a1
Cernay 230 5,1
Colmar 370 8,2
Ensisheim 46 1,0 23
Erstein 41 0,9 | 25 346 7,8 3
Guebwiller 47 1,0 22
Haguenau 175 3,9 9
Hoenheim 29 1,3 17 95 2,1
llkirch-Graffenstaden 23 0,5 28 29 0,7 9
Ingwiller 22 0,5 29
Kingersheim 48 1,1 20
Lingolsheim 119 2,6 11 2033 45,6 1
Masevaux 56 1,2 19
Molsheim 179 4.0 8 3 0,1 12
Mulhouse 129 2,9 10
Mutzig 14 0,3 30
Obernai 42 0,9 | 24
Reichshoffen 78 1,7 14
Rixheim 213 4,7 7 17 0,4 10
Sainte-Marie-aux-Mines 82 1,8 13 257 5,8 5
Saint-Louis 65 1,4 16 1270 28,5 2
Saverne 66 1,9 15
5chiltigheim 748 16,6 ¥ 95 2,1 ]
Sélestat 244 5,4 ]
Strasbourg 862 19,2 1 7 0,2 11
Wintzenheim 2 0,0 32
Wissembourg 36 0,8 26 273 6,1 4
Wittenheim 249 2,9 4

TOTAL : 4 498 100,0 4 458 100,0

7 aDIRa
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#/  TABLEAU 11 : LES EFFECTIFS DES SECTEURS D’ACTIVITE « Cl » ET
« CB » FIN 2014

Cl : Produits informatiques, | CB : Textiles, habillement,
Canton(s) electroniques, optiques cuir, chaussures
Mombre | Part (%) | Rang | Mombre | Part (%) | Rang
Altkirch 21 0,8 | 20
Bischwiller 16 0,6 | 22
Bouxwiller 2 0,1 28
Brumath 20 0,5 21 128 4,6 8
Brunstatt 15 0,3 22 14 0,5 23
Cernay 386 8,7 4 305 11,0
Colmar 111 2,5 11 154 5,5 ]
Ensisheim 9 0,2 25 147 9,3
Erstein
Guebwiller 148 3,3 9 236 8,9 5
Haguenau 71 1,6 13 8 0,3 24
Hoenheim 14 0,3 23 ] 0,2 | 27
llkirch-Graffenstaden 635 14,3 2 22 0,8 19
Ingwiller 7 0,3 25
Kingersheim 62 2,2 14
Lingolsheim 71 1,6 14
Masevaux 32 0,7 20
Molsheim 146 3,3 10 48 1,7 17
Mulhouse a2 1,2 16 254 9.1 3
Mutzig 337 7,6 6 101 3,6 1
Obernai 184 4,1 8 252 9,1 4
Reichshoffen ] 1,1 17 26 3,9 12
Rixheim 10 0,2 | 24 61 2,2 15
Sainte-Marie-aux-Mines 63 2,3 13
Saint-Louis 342 7,7 5 29 1,0 18
Saverne 298 6,7 7 122 4.4 9
5chiltigheim 77 1,7 17 2 0,1 29
Sélestat 52 1,2 15 436 15,7 1
Strasbourg 34 0,8 19 111 4.0 10
Wintzenheim 877 19,8 1 ki 2,0 16
Wissembourg 423 9.5 3 5 0,2 26
Wittenheim 44 1,0 18 19 0,7 | 21
TOTAL : 4 439 100,0 2781 100,0
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#/  TABLEAU 12 : LES EFFECTIFS PAR SECTEUR D’ACTIVITE FIN 2007 ET
FIN 2014

(surlignée en vert = progression des effectifs ;
surligné en rouge = un recul plus important que la moyenne)

Nombre Part Variation 2007 a 2014
2007 2014 | 2007 | 2014 | Nombre | EVO- | Part
(%) |(points)
BZ Industries extractives 838 714 0,6 0,6 -124 | -14,8 0,0

CA Fatljﬂcatmn de denr'eles ?leentalres. de 21 158 19 994 14,5 16,0 -1 164 5,5 1.5
boissons et de produits a base de tabac

Fabrication de textiles, industries de

CB lhabillement, industrie du cuir et de la 4 975 2781 3,4 2,2 -2194 | -44 1 -1,2
chaussure

cc ?I'r'av‘lant dL! bois, industries du papier et 9 674 7563 6.6 6.0 2111 | 21,8 0,6
imprimerie

CD Cokéfaction et raffinage 287 16 0,2 0,0 -271 | -94,4 -0,2

CE Industrie chimique 6 238 5 438 4,3 4,3 -800 | -12,8 0,1

CF Industrie pharmaceutigue 4176 4 458 2,9 3,6 282 6,8 0,7

Fabrication de produits en caoutchouc et en
CG plastique ainsi que d'autres produits minéraux 11 581 9 307 8,0 7,4 -2274 | -19,6 -0,5
non méetalliques

Métallurgie et fabrication de produits
CH métalliques a lexception des machines et des 14 958 12 484 10,3 10,0 -2474 | -16,5 -0,3
equipements

Fabrication de produits informatiques,

a ) . 6 247 4 439 4,3 3,6 -1808 | -28,9 -0,7
électroniques et optiques

CJ Fabrication déquipements €lectrigues 10 435 9 399 7,2 7,5 -1 036 -9,9 0,4

K Ea(t:}r;catmn de machines et équipements 15710 12 295 10,8 9,8 3415 | 21,7 1,0

CL Fabrication de matériels de transport 19 474 17 219 13,4 13,8 -2255 | 11,6 0,4

M Autres industries manufacturiéres ; réparation 1 438 9 676 7,9 7.7 1762 | -15,4 0,1

et installation de machines et d'équipements

07 Production et dlstr'lbultmn d?L?ctr'I(;lte. de 4601 4749 3.2 38 148 3,2 0,6
gaz, de vapeur et dair conditionné

Production et distribution d'sau ;
EZ assainissement, gestion des déchets et 3862 4 498 2,7 3,6 636 16,5 0,9
dépollution

TOTAL : | 145 652 | 125 030 | 100,0 | 100,0 | -20 622 | -14,2
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